

2017-09-28
S2017/05337/FS**Socialdepartementet**Folkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag om statsbidrag för hivpreventivt arbete

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Folkhälsomyndigheten att förbereda fördelningen av statsbidrag till ideella organisationer som bedriver hivpreventivt arbete på regional och lokal nivå för 2018.

Myndigheten ska vid förberedelserna för fördelningen av bidraget särskilt sträva efter ett tillvägagångssätt som medför att organisationerna tidigt kan erhålla medel avseende 2018 års insatser. Vidare ska utgångspunkten vara att bidraget ska fördelas direkt till de ideella organisationerna.

Vid genomförande av uppdraget ska myndigheten sträva efter att de insatser som finansieras via anslaget stödjer det arbete som bedrivs av landsting och kommuner avseende hiv/aids och andra smittsamma sjukdomar.

Ärendet

Särskilda statsbidrag har i drygt 20 års tid betalats ut för att förebygga och minska konsekvenserna av hivinfektion samt andra sexuellt överförbara och blodburna sjukdomar. Sedan 2006 har dessa medel samlats till ett anslag som i dag heter anslag 2:4 Insatser mot hiv/aids och andra smittsamma sjukdomar. Fördelningen av medel har skett utifrån den nationella strategin mot hiv/aids och vissa andra smittsamma sjukdomar och har tidigare riktats till både ideella organisationer som bedriver hivpreventivt arbete och till landsting och kommuner. Bidraget har även riktats till insatser på nationell nivå.

Riksdagen beslutade 2016 om en minskning av anslaget med 70 miljoner kronor från och med 2017 i enlighet med det förslag regeringen lämnade i budgetpropositionen för 2017 (prop. 2016/17:1). I budgetpropositionen för

2017 konstaterade regeringen att grunden för det fortsatta arbetet borde vara det författningsreglerade ansvar som landsting och kommuner har för att förebygga smittspridning och stödja de smittade och deras anhöriga. Omfattningen och inriktningen på de statliga insatserna inom området omprövades och fokus för det statliga åtagandet inom området skulle därför fortsättningsvis främst avgränsas till insatser för att stödja frivilligorganisationer på nationell, lokal och regional nivå. Riksdagen beslutade i enlighet med regeringens förslag (bet. 2016/17:SoU1, rskr 2016/17:127).

Som en följd av att riksdagen beslutat att ändra inriktningen för fördelningen av statsbidrag inom hivområdet behövde underlag tas fram för att ligga till grund för hur en fördelning av bidragen till ideella organisationer på regional och lokal nivå långsiktigt skulle utformas. Till följd av detta upphävdes förordningen (2013:666) om statsbidrag till landsting och vissa kommuner för insatser mot hivinfektion. I nuläget finns det inte någon förordning som styr fördelningen av bidrag till ideella organisationer på regional och lokal nivå.

Folkhälsomyndigheten fick den 20 december 2016 ett regeringsuppdrag att ta fram ett långsiktigt förslag på hur fördelningen av statsbidrag till ideella organisationer som bedriver hivpreventivt arbete på regional och lokal nivå bör utformas. Folkhälsomyndigheten redovisade den 1 maj 2017 ett förslag till långsiktig utformning.

I budgetpropositionen för 2018 (prop. 2017/18:1) föreslår regeringen att anslaget ska uppgå till 70 miljoner kronor år 2018, vilket är en oförändrad nivå i förhållande till år 2017.

I avvaktan på att en långsiktig ordning för fördelningen av bidraget är på plats, finns behov av att Folkhälsomyndigheten kan förbereda fördelningen av anslaget för 2018. Det är angeläget att dessa förberedelser kan påbörjas så snart som möjligt för att de ideella organisationer på regional och lokal nivå som kan få bidraget inte ska behöva vänta onödigt länge på besked om detta.

Under hösten 2017 kommer riksdagen att behandla de förslag som regeringen lämnat i budgetpropositionen för 2018.

Regeringen kommer därefter fatta beslut om hur anslaget ska användas. I samband med detta kommer regeringen att återkomma i frågan om hur utbetalningen av medel för 2018 ska gå till.

Regeringen avser att återkomma i frågan om hur de långsiktiga villkoren för bidraget till ideella organisationer på lokal och regional nivå bör utformas.

På regeringens vägnar



Annika Strandhäll



Hanna Lobosco

Kopia till

Samtliga landsting
Stockholms kommun
Göteborgs kommun
Malmö kommun